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w sprawie zjednoczenia Wojsk Wielkopolskich

z Armją Kongresowki.

Przy urzeczywistnieniu tak koniecznego w intere-

sach jednolitości armji polskiej zjednoczenia Wojsk

Wielkopolskiej z armją Kongveso’wki, koniecznym jest

uwzględnienie tych szczególnych warunków w jakich

tworzyły się formacje Wielkopolskie.

Żywiołowy ruch dzielnych Poznaficzykc'm dla obelenit

władzy w kraju w końcu Grudnia 1918 i w

styczniu 1919r. zaznaczył się semorzutnym formowaniem

ochotniczych lużnych oddziiałó'w, składających się po

większej części z byłych wojskowych polaków armji

niemieckiej, do kts-rych przyłączyła się miejscowa

ludność, zdolna do roszenia broni.

Bohaterskim wysiłkom tych lużnych zaimprowizo-

wanych oddziałów, przy porocy patryotycznie usposobio~

nej Ludności miejscowej, zawdzięcza się szybkie usu-

nięcie regularnych wojsk niemieckich i władzy wroge,

stosunkowo nawet z niedużemi stratami.

Po zbrojnym wyparciu niemców z zajmowanego obec~

_піе przez nas terytorjum, oddziały te zajęły obecną

linję bojową, tocząc bezustannie miejscami bohater=

skie walki z nacierającym w przeważającej liczbie

przeciwnikiem,

Przy zupełnym braku jakiejkolwiek organizacji
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wojskowej polskiej przed zbrojnym wystąpieniem przeciwk

ko niemcor, było niesłychanie trudnem ujęcie kieromic-

twa, Operacyjną akcją licznych luźnych ochotniczych

oddziałów rozrzuconych na froncie długości do 500

kilometrów i jednocześnie formowanie oddziałów regu-

larnych, przy niezupełnie uregulowanych stosunkach

wewnętrznych,

Najgłćwniejsze trudności w organizacji sił zbroje

nych w Poznańskim były następujące:

1. samorzutność formowania ochotniczych odziałów od-

razu na całym terenie Poznańskiego, do których

trafiali ludzie nie zwEsze odpowiedni.

2. zupełny brak zawczasu przygotowanego planu akcji

przeciwniemieckiej,a także jakiejkolwiek organi-

zacji wojskowej polskiej,

3. zupełny brak na miejscu fachowców oficerów pols»

ków z b. armji niemieckiej, takowych trzebea było

sprowadzić z Królestwa,co z wielkim trudem udało

się, lecz w niedostatecznej ilości, i konieczność

awansowania na oficerów byłych „састава–би armji

niemieckiej, nie zawsze odpowiednio przygotowanych,

(obecnie zamiast około 2000 oficerów, według eta-

tów, jest tylko 1150).

4. Trudność ujęcia jednolitego dowództwa nad poszcze-

gólnymi lużnywi oddziałami rozrzuconymi na linji

bojowej i na całym terenie Księstwa.

5, rozluźnienie dyscypliny żołnierza przez czas re-

wolucji niemieckiej,

6. brak karabinów, armat i amunicji, które trzeba

było zdobywać w walkach z niemcami dla uzbroje=

nia formujących się jednostek,

 



 

7, zupełny brak łączności,ze względów politycznych,w

Warszawą, co utrudniało zaopatrywanie wojsk w artyku-

Ху wojskowe.

8. nieustająca akcja bojowa na wszystkich frontach z

niemcami, uniemożliwiająca skosżśrowanie wojsk i u-

trudniająca w najwyższym stopniu osiągnięte wyniki,

___ prawidłowego wyćwiczenia i należytej dyscypliny.

Do wymienionych wyżej trudności dodać należy jeszcze

nieukrywaną niechęć niektôrÿch kół wojskowych i politycz-

nych w Warszawie do formacji Poznańskich, co miało ujem=

ny moralny wpływ na wyrobienie ducha jedności i wspól=

ności zadań armji polskiej, jako jednolitej siły zbroj= "-

nej.

Nie апа-5253$: jednak na powyższe trudności, udało

sie w bardzo któtkim czasie sprawę formowania armji Wiel-

kopolskiej „ustawić na stałych i mocnych podstawach, Już

w miesiącu kwietniu r.b., a więc w przeciągu niespełna

4. miesięcy stały pod bronią zdolne do wszelkiej akcji

bojowej 3 dywizje piechoty, 2 pułki kawalerji, 25 ba-

terji lekkich, /5'cńęźkich, 2 baony saperów, 2 baony te-

legrafistow, 3 eskaaglotuiczych i inne oddziały po-

mocnicze, przy odpowiedniej ilości szkół dla żołnierzy

instruktórów, razem około 60.000 (Sue oppCe,

Opr=fes tego w tymże czasie zorganizowane zostało

intendantura i inne urzędy gospodarcze, sądownictwo поје

skowe, sanitarja i szkolnictwo, fabryka amunicji, warsz-

taty broni i samochodów, weterynarja, 4 kolumny samoch.,

treny i t.p. atakże zostałg zorganizowane 5 okręgi woje

skowe dla kierownictwa formacjami g@rnizonomemi i méej# -

cowymi etapami.

Okoliczności, które ułatwiły spełnienie powyższego

zadania były następujące:

1. znajdowanie się Władzy zwierzchniej w. rękach Komisar-
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Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej, która, pragnąc mieć

wojsko silne i dobre, nie szczędziła poparcia i niezbęd-

nych Środków materjalnych na potrzeby wojska, pozostawia

jąc Dowództwu zupełną swobodę działania w sprawach orga-

nizacyjnych i operacyjnych . Wspólna praca szła nadzwycząj

nie zgodnie bez żadnych utrudnień i zbędnych formalności,

oparta na wspólnym zaufaniu,

2. dobry wybór oficerów fachowców, starszych dowódzców ,

postafi@mionych na czele noszczegślnych rodzai broni i

jednostek bojowych,

3. doskonale wyćwiczony stary żołnierz z armji niemieckiqj,

jako instruktorowie, 1

4, sprawna organizacja gospodarki wojskowej, uczciwie i

sumiennie spełniająca swe ważne zadanie zaopatrywanie

żołnierza, rigdy nie dająca pouodc'wv do narzekania i

niezddowolenia żołnierzy,

5. jednolitość składu formacji : żołnierze - wszyscy

tylko poznaficzycy polacy, oficerowie także, za nieznaczny

mi wyjątkami ( na cgâlnq liczbę 1150 oficerów - tylko

181 z b. I. Korpusu i armji rosyjskiej, 18 z armji austry

jackiej i 12 z b. legjonów polskich, a 939 z b, armji

yziewieckiejj.

6, zupełne niedopuszczenie jakiejkolwiek polityki, intryg

lub nadużyć w ammji, co było możliwem tylko dzięki zupeł-

nemu nieprzyjmowaniu elementów nie polskiego pochodzenia,

7. szeroki współudział i zainteresowanie miejscowego pa-

tryotycznego społecześstwa w sprawach formacji wojskowych,

w цб… prądy lewicowe nie odgrywają żadnej roli, jego

moralne i materjalne poparcie znacznie ułatwiało trudną

robotę Dowództwa.

8. dobrze postawiona kulturaln.-oświętowa robota w for-

macjach w duchu czysto narodowym zjednoczyła dążenia

wszystkich do jednego celu miłości i dobra Ojczyzny.
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Powyższe warunki pozwoliły stworzyć armję silną,

dobrze wÿôwiczonq, doskonale zaopatrzoną, 2 dofwiadezo-

nymi i fachowymi Dowódzcami na czele poszczególnych jedno

stek, Ogólny stan bojowy obecnie wynosi 66.000 ludzi.

Te jednolita siła użyta należycie do akcji bojowej, zdol-

na jest do spełnżenia najpoważniejszych zadać operacyj-

nych, czego dowodem mogą służyć decydujące bohaterskie

czyny niewielkich grup wojsk Wielkopolskichdwukrotnie

na froncie Galicyjskim, © także na froncie Białorusko-

Litewskim,

Wobec niektórych odmiemnych warunków i innych

stosunków panujących w armji Kv-o'lestwa, połączenie się

formacyj Wielkopolskich nie może być uskutecznioné bez

rozpatrzenia i zdecydowania następujących kwestji:

1. Kwestja przysięgi

formacje Wielkopolskie przysięgały na wierność

Komisarjatowi N.R.L«, po rozwiązaniu którego

przysięga traci swoją moc, Koniecznym jest za-

rządzenia nowej przysięgi.

2, Kwestja vodległości

Dekretem Komisarjatu N.R.L. 2 dnia 15go stycz-

nia naznaczony tyłem Głgmodowodzącym Siłami

zbrojnemi na ziemiach b, zaboru pruskiego.

Obecnie, wobec zamierzonych zmian, w Dowództwie

na zabór pruskikoniecznym jest dekret Komisar=

jatu o zwolnienie z oznaczonego obowiązku i o

podległości pod każdym względem Naczelnemu
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Dowództwu,

3. Ujednostajnienie uniformu

Dla uniknięcia zbytecznych rozchodów na przy=

: - - z . .
gotowanie rozmaitych uniformów i nieporozu-

mich wynikających między Zotnierzami, & nawet

oficerami różnych formacji - sprawa ta jest

pilną.

4. Konieczność czasowego pozostawienia istniejącej orga-

nizacji formacji poznańskich

różnica w orgenizacji jest bardzo nieznaczną;

pozostawienie nadal istniejącej organizacji

wewnętrznej nie wpłynie na rezultat wspólne-

go działania i reorganizacjş zupełną można

stopniowo przeprowadzić, o ile oddziały nie

będą użyte do boju.

5. Niepodzielnoâé jednostek wojskowo-administracyjnych

( dymizji, brygad, pułków artylerji )

dzi&Łania bojowe całkowitych dużych jedno-

stek dają zawsze o wiele lepsze rezultaty,

aniżeli takeż ilość wojsk z réfnych jedno-

stek ; znajomość ludzi i odpowiedzialność

Dowădzcyfest zupeZnie inna,

6. Czasowa autonomja Urzędu gospodarczego w Poznaniu

Urząd gospodarczy dotąd działał tez zarzutu,

nie było źadrych skarg na braki umundurowa~

nia i wyżywienia ; sprawność aparatu swaran=

towana uczciwością i sumiennoŚcią pracowni-

ków, przeważnie cywilnych,

Zmiana istniejącego systemu niemieckiego,

na nieznany tutaj - austryjecki, ktéry @@
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Afwarecmmale, >0rem}Fabope were anoal
IM....„/nie może

być uskuteczniona w krótkim czasie tez grun-

townego zbadania, g być może i przejęcia dla

całej armji tutejszego s$stemu,

7, Kompletowanie oficerami

Kompletowanie oficerśmi, których brak daje

: . . 2 . 7 у
się silnie odczuwać , powinno być uskutecz=

. . Saadia
nione z wielką ostrożnością.

 
Przeniesienie nieodpowiednich jednostek. z Kró-

 

lestwa, gdzie poważne wykroczenia oficerów

z
zdarzają się w znacznej ilo

 

i, może wywołać

bardzo nie-pożądane skutki ; tuteśszy żołnierz

i społeczeństwo bardzo są wymagający od ofi-

cers.

Przeniesienie oficerów do tutejszych formecji

powinno się odbywać tylko za zgodą odpowiednie.

go dowódzcy, który jest za swoją formacją

odpowiedzialnym,

 

Dla szczegółowego wyjaśnienia powyższych

i opracowania sposobów jaknajpredezego zupełnego ujedno-

stajnienia wszystkich formacji - koniecznym jest i pil»

nem powołanie do życia komisji, uchwalonej przez Sejm
©

w dniu „. Sierpnia r.b.
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